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Az utóbbi években világs/.erte nagy 
az érdeklődés a szervátültetés emberi 
alkalmazása iránt. Ez nem korlátozó-
dik csupán a szakmai körökre, a laiku-
sok is nagy figyelemmel kísérnek 
szinte minden szervátültetéssel kapcso-
latos hírt, nem beszélve az először 
Barnard professzor által végzett szív-
átültetésről. Talán a legérdekesebb, 
legizgalmasabb területe az orvostudo-
mánynak, olyan, amelyről valameny-
nyien szeretnénk minél többet megtud-
ni, Nem kis érdeklődéssel kerestem 
fel tehát dr. Petri Gábor egveteml ta-
nárt , az I. sz. Sebészeti Klinika igaz-

alapult . Ettől kezdve az erőfeszítése-
ket a r ra irányították, hogy a befogadó 
szervnek az átültetet t szervvel szem-
beni védekezését el tudják nyomni. 
Erre használták fel előbb az egész test 
röntgen besugárzását, utóbb pedig si-
került több olyan gyógyszert találni, 
melyek alkalmasak az immun védeke-
zés elnyomására. 

Az említett magyarázat helyességé-
nek bizonyítására Petri professzor el-
mondta. hogy amikor olyan ritka eset 
adódott, hogy egypetéjű ikreknél az 
°D"ik iker testéből » másikéba ültettek 

Gál—Németh-féle művese 
gató professzorát és kér tem meg, hogy 
beszéljen a klinikán folyó szervátül te-
tésekről is, az egyetemhez tartozó mű-
vese állomás munká já ró l . 

Az érvarrástól a szívátültetésig 
Kétségtelen, hogy nap ja ink komoly 

eredményeihez hosszú fej lődés során 
jutott el az orvostudomány. Ezért egy 
vázlatos történeti áttekintéssel kezdte 
beszélgetésünket Petr i professzor: 

— A beteg szerv pótlásának gondo-
lata tu la jdonképpen ősrégi gondolat, 
de gyakorlati megvalósulásának remé-
nye csak akkor vált reálissá, amikor 
a század elején az é rvar rás mai tech-
niká ja kialakult . Sajnos azonban az 
erre támaszkodó próbálkozások mégis 
sikertelennek bizonyultak, mer t az á t -
ültetett szerv néhány nap múlva el-
vesztette életképességét és a befogadó 
szervezet mintegy „kilökte" magából 
azt. Ennek oka sokáig ismeretlen volt, 
míg 1944-ben Medaward angol bioló-
gus alapos vizsgálatokat folytatva tisz-
tázta, hogy az ok biológiai: az á tü l -
tetett szerv „kilökődése" — a biológiai 
azonosság hiánya folytán — valami-
lyen immunológiai mechanizmuson 

át szervet, akkor az átül tetet t szerv 
tartósan megmaradt , jól működött. 

— Milyen szervek átültetésével kez-
dődtek az első próbálkozások? 

— Elsősorban vesével, melynek az a 
magyarázata, hogy anatómiai szem-
pontból a vese a legkönnyebben átül-
tethető szerv, mer t rendszerint csak 
egy ar té r iá ja és vénája van. 

A későbbi kutatások egyre több ada-
tot szolgáltattak az immun jelenségek-
ről. így már viszonylag egyszerű vizs-
gálatokkal sikerül megállapítani a 
szervet adó és kapó egyének közötti 
biológiai különbségeket, melyek meg-
határozzák az átültetés kilátásait. 

Az utóbbi évtizedben a szinte évről 
évre javuló eredmények odavezettek, 
a veseátültetés a gyakorlatban bevált 
módszerré vált és ténylegesen tartós 
gyógyulást eredményezhet. Egyre na-
gyobb lehetőség lett más szervek át-
ültetésének is, így elsősorban a m á j -
nak és végül a szívnek, melyek széles-
körű alkalmazására azért még nem 
éret t meg a helyzet. 

1962: Az első szegedi átültetés 
A szegedi klinikán 1961-ben — vol-
taképpen igen korán — kezdtek elő-

ször érdeklődni e kérdés iránt. 1962-
ben a klinika két tagja hosszabb ide-
ig külföldi tanulmányúton volt. Ennek 
eredményeként 1962-ben ültettek át 
először sikeresen vesét az egyik élő 
egészséges testvérből a másik testvér-
be. 

— Ezt a hazai próbálkozást — em-
lékszik vissza Petri professzor —, 
amely egyébként a Rajnától keletre az 
első ilyen beavatkozás volt, az tette 
lehetővé, hogy a klinika már 1954-től 
Kezdve egyre bővülő tapasztalatokat 
szerzett a művese alkalmazásában. 
Ügy látszik az orvosi közvélemény-
ben a 60-as évek elején még nem érett 
meg a helyzet a szervátültetés széle-
sebb körben való elterjesztésére és így 
több év telt el, amíg rászántuk ma-
gunkat ú j abb ilyen beavatkozásra. 

1968-ban volt a klinika második és 
harmadik próbálkozása, amelyet a köz-
beeső idő tudományos fejlődésére tá-
maszkodva elhalt egyénből vett vesé-
vel végeztek. Az utóbbi időben az 
idült vesebetegek kezelése hazánkban 
is egyre Inkább előtérbe kerül t : az 
Egészségügyi Minisztérium és az Aka-
démia egyre nagyobb erőfeszítéseket 
tesznek a veseátültetés intézményes 
bevezetésére. Ezek mindenekelőt t a 
művese állomásoknak — mint minden 
további tevékenység a lapjának — meg-
erősítését és korszerű felszerelését kí-
ván ják meg. 

Újra indul márciusban 
Az ország területén létesülő 5 ú j 

művese állomás közül az egyik Szege-
den van. Az egészségügyi miniszté-
rium a Sebészeti Klinikához csatlako-
zó épületrészben fogja bővíteni és 
korszerűsíteni az állomást, amelynek 
építkezése ugyan még csak tervezés 
alatt áll, de működéséhez a személyi 
feltételek már biztosítottak. Annyi bi-
zonyosnak látszik, hogy ha kissé szű-
kös térviszonyok között ls, de a fe l fe j -
lesztett szegedi állomás már ez év 
márciusában ismét teljes kapacitással 
fog dolgozni. Az új gépi felszerelést a 

) | 

napokban kapták meg Az ú j készülé-
kek valószínűleg jelentősen megnövelik 
majd az eddigi helyben konstruált 
géppark teljesítőképességét. 

Ugyancsak központi Intézkedések se-
gítik elő a szervátültetéshez szükséges 
diagnosztikai laboratórium fejlesztését 
is. A Vérkonzerváló Állomás szerológu-
SÜ nemrég jött ha/.u a/ ezzel a terület-
tel kapcsolatos igen eredményes kül-
földi tanulmányút járól . Ennek a mun-
kahelynek bővítése és megerősítése is 
szerepel az egyetem tervei kőzött. 

Immunológiai kutatórészleg, 
szervkonzerválás 

Petri professzor még említést tett az 
immunológiai kutatórészlegről, amely 
a Sebészeti Műtéttani Intézet kebelé-
ben a közelmúltban kezdte meg m u n -
káját és amelynek kutatási feltételei-
hez szükséges technikai berendezés re-
mélhetőleg még szintén ebben az év-
ben megérkezik 

A szervkonzerválás hazai igényekhez 
való adaptálására ugyancsak a Sebé-
szeti Műtéttani Intézetben folyik ered-
ményes kísérleti munka. Így például 
kutyákba tartós sikerrel — huszon-
négy, sőt negyvennyolc órán át kon-
zervált vesével is — végeztek á tü l te-
tést. 

— Tisztában vagyunk azzal — foly-
tatta Petri professzor —, hogy a fe j -
lődés jelenlegi szakaszában sok ér té-
kes esztendei készülődés után a r ra kell 
törekednünk, hogy az Indulásnál ne 
marad junk le a nemzetközi viszony-
latban elért átlagos eredmények mö-
gött. Ez ér thető módon Igen gondos 
előkészítést, precíz, összehangolt mun-
kát kíván mindazoktól, akik ebből a 
nagy felelősséggel járó munkából részt 
vállaltak. Bizonyára nem szükséges 
hangsúlyoznom, hogy valamennyien 
nagy ambícióval készülünk er re a fel-
ada t ra és mint szegedi „soviniszták" 
azon leszünk, hogy Szeged ebben a te-
kintetben hazai úttörő szerepét a to-
vábbiakban 1« megőrizhesse 
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Spirál művese (Gál—Bagl) 

A diákság túlterheléséről beszélni 
szinte közhely számba megy, mégis ú j -
ból és újból szó esik róla.. Sok vitát 
és sok rossz következtetést kiváltó 
tény. Olyan, amellyel félévről-félévre, 
napról -napra megküzdenek a hal lga-
tók, olyan amelyet nem lehet és nem 
szabad észrevenni, amin mindenkép-
pen segíteni kell. Mert napirendre 
tűzni, felmérni , megtárgyalni könnyű 
— tették ezt és teszik is ál landóan —, 
de konkrétumokra, az esetleges ötle-
tek megvalósítására már r i tkán kerül 
sor. Ezért jelentős az, hogy n Magyar 
Biokémiai Társaság szegedi konferen-
ciá ján ezzel a kérdéssel kapcsolatban 
felvetett és elfogadott javaslatot az or-
vos egyetemen a következő tanévben 
már be is vezetik. Erről a javaslat-
ról és megvalósítás lehetőségéről be-
szélgettem dr. Guba Ferenc egyetemi 
tanárral , a Biokémiai Intézet igazgató 
professzorával. 

— Míérf került napirendre a bioké-
miai oktatás és tananyag kérdése a 
konferencián? 

— A Biokémiai Társaság szakmai 
kérdések mellett rendszeresen foglal-
kozik az ú j biokémikusok éy orvosok 
— hiszen a biokémiára sok más elmé-
leti és gyakorlati tantárgy épül — 
képzésének gondjaival. Abból a sa j -
nálatos tapasztalatból indul tunk mi is 
ki. hogy bá r a megtanulandó anyag az 
ú j tudományos eredményeknek mec 
felelően egyre modernebb, a hallgatók 
tudása végzéskor mégsem kielégítő 
Nem mintha arról lenne szó. hogv 
nem tanulnak hanem pogy befogadó-
képességük egyszerűen véges. Tehát 

m mindnekelőtt a tannnyag HeU valqbfin 
H r r c n e m d h u t ó Jpgypn. Ezért vetettük 

» j fel h kopfe'-enH(5n e 7 t fl kérdési, ahol 
Í egyébként értékes referá tumok, hozza-

A tanulás testi-lelki tréning legyen 
Beszélgetés dr. Guba Ferenc egyetemi tanárral 

a tananyag csökkentésről 
szólások hangzottak el és nagyon élénk 
vita is volt. 

— Milyen javaslatot fogadott el a 
konferencia ennek érdekeben? Melyek 
az ezzel kapcsolatos konkrét leendők? 

— Legelőbb fel kell mérnünk, hogy 
az orvosképzésben hol eshet szó bio-
kémiáról, beleértve a ráépülő tárgya-
kat és rokonterületeket is. Koordinál-
ni kell a/.t ami biokémiából fontos. 
Meg kell beszélni a fiziológusokkal és 
a kllnikológusokkal, hogy mi az ami 
szükséges, illetve ami várhatóan szük-
séges lesz. Mert éppen az anyag könv-
nyebb megtanulása érdekében szelek-
tá lnunk kell. Az alapokra szorítkozva 
meg kell á l lapí tanunk egy bizonyos 
anyagminimumot, (ezt természetesen 
a biokémiára épülő tárgyak előadói is 
ismerni fogják) amelyet minden kö-
rülmények között tudni kell a hall-
gatóknak. Ezzel az a célunk, hogy va-
lóban maradandó legyen ez a jóval ki-
sebb de állandóan evidenciában levő 
anyagmennyiség. Értelemszerűen a 
hallgatók már a félév elején tudni fog-
ják ezt, vagyis, hogy mire kell számí-
taniuk. 

— Ha ezt sikerül az Intézetnek így 
kidolgozni, akkor a diákok számára ez 
nagyon megnyugtató érzés lesz. való-
színűleg még a vizsgadrukk is csök-
ken. 

— Ezt szeretnénk mi is elérni. Mert 
most az van előnyben, aki képes egy 
„telefonkönyvet" megtanulni és gyor-
san el is felejteni, azexL, hogy néhány 

nap múlva a másikat tanulhassa meg. 
Nem is lehet ezt másképp — ez egy 
egészséges védekezés. Viszont ha a 
hallgató tud ja már a félév elején ezt 
a bizonyos anyagminimumot akkor 
nem nagyon kell attól tartania, hogy 
nem sikerül a vizsgája. Hiszen a do-
log másik oldala éppen az, hogy egy 
hatalmas anyagból sohasem tud ják 
megfelelő megbízhatósággal kiválo-
gatni, hogy ml az amit valóban tudni 
kell. Van rá eset. hogy egy-egy nehe-
zebb részt nagy küzködések árán meg-
tanulnak és egyszerűbbet, de sokkal 
lényegesebbet kihagynak. 

— Mindenképpen több idejük ma-
rad így a hallgatóknak arra. hogy ér-
deklődésünknek megfelelően is diffe-
renciálhassanak a tananyagban. 

— Igen ez az előnye is megvan. Ér-
dekes dolog nézni az indexeket, vagy 
csupa jelest, vagy csak gyengébb je-
gyeket találok. Ez semmiképpen nem 
uz érdeklődést vagy a képességeket, 
hanem inkább csak a memorizálást 
tükrözi. Van aki b í r ja szellemileg, fi-
zikailag, van aki nem. A felnőtt tár-
sadalomban már minden területen tö-
rekszünk a munkaidő csökkentésére, 
ezzel szemben a mi d iák ja inknak heti 
hatvan óra elfoglaltságuk van. Nem 
szubad tönkre tenni őkptl Ha egésísé-
j;es generációt akarunk felnevelni, ak-
kor mar az iskolapadban kell erre tö-

rekedni. Testi lelki tréning legyen a 
tanulás és ne tegye tönkre a f iatalo-
kat. Ezért kell még időben gyökeresen 
változtatni az eddigleken. 

— Lehetséges-e, hogy a kövjtke;:0 
tanévtől már az új szisztéma szerint 
történik a biokémiai oktatás? 

— Igen, áprilisig kidolgozzuk az 
anyag koordinálását és szeptembertől 
már eszerint kezdjük meg az okta-
tást. Sőt arról ls szó van, hogy mas 
intézetek is megvalósít ják a konferen-
cia javaslatát és a lehető legrövidebb 
időn belül összeállítják a különböző 
tantárgyak min imum követeiményelt. 

— Professzor úrnak ml a tapaszta-
lata, hogyan fogadták mindezt a hall-
gatók? 

— Azt tudom, hogy nagyjából egyet-
értettek ezzel, őszintén szólva a kon-
ferencián élénkebb reagálást, nagyobb 
aktivitást vár tam tőlük. Mindenképpen 
jó az, ha az oktatók szívügyüknek te-
kintik ezt a kérdést, de szükségünk 
van a hallgatói véleményre is az okta-
tás gyakorlati lebonyolításában, a „ho-
gyanban". Ne legyen az, hogy róluk 
beszélünk, de nélkülük. Előbb nekünk 
kell lépni azzal, hogy segítünk nekik 
minél maradandóbb tudást elérni, azu-
tán ők következnek, nekik kell „kifa-
csarni" az oktatót, a r ra törekedni, 
hogy az összes tudását á tad ja . 

Ha a tananyag csökkentéssel egy kis 
lélegzethez jutnak akkor módjuk lesz 
nem csak megtanulni, hanem megérte-
ni és rákérdezni ls az anyagra. Ter-
mészetesen ez egy további lépést is 
jpkgp után yop, azt. ho"< •• h'inf>súly 
a kiscspportós okfaláSrH út. 

S. N. E. 


